



## BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

Savivaldybės biudžetinė įstaiga, Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, tel. (8 319) 56 830, faks. (8 319) 56 830, el. p. taryba@birstonas.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111103013

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų  
tarnybos Kauno valdybai  
Karaliaus Mindaugo pr. 37  
44307 Kaunas

2013-11-07 Nr. (6.15.)-SR-1446

### IŠVADA DĖL KORUPCIJOS PASIREIŠKIMO TIKIMYBĖS

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“, 2013 m. III ketvirtį atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas Birštono savivaldybėje. Analizuotas laikotarpis nuo 2012 m. rugsėjo 30 d. iki 2013 m. rugsėjo 30 d. Korupcijos pasireiškimo tikimybę nustatė Centralizuoto vidaus audito skyriaus vedėjas Žydrūnas Zdanavičius. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas atliktas remiantis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 patvirtintomis Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis. Buvo analizuojama korupcijos pasireiškimo tikimybė Birštono savivaldybės administracijos viešųjų pirkimų organizavimo, vykdymo ir kontrolės srityje.

Galima teigti, kad korupcijos pasireiškimo tikimybė šioje srityje egzistuoja, nes atitinka šiuos kriterijus: pagrindinės funkcijos yra kontrolės ar priežiūros vykdymas, atskirų valstybės tarnautojų funkcijos, uždaviniai, darbo ir sprendimų priėmimo tvarka bei atsakomybė nėra išsamiai reglamentuoti.

Birštono savivaldybės administracija, vertinamuoju laikotarpiu vykdydama savo funkcijas analizuojamoje srityje, vadovavosi Birštono savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. spalio 1 d. įsakymu Nr. AV-311 patvirtintomis „Birštono savivaldybės administracijos supaprastintų viešųjų pirkimų taisyklėmis“, Birštono savivaldybės administracijos direktoriaus 2013 m. kovo 15 d. įsakymu Nr. AV-78 patvirtintomis „Birštono savivaldybės administracijos darbo tvarkos taisyklėmis“, Birštono savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. AV-383 patvirtintu „Viešojo pirkimo komisijos darbo reglamentu“, Birštono savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. AV-92 patvirtintu „Birštono savivaldybės administracijos vyriausiojo specialisto vešiesiems pirkimams pareigybės aprašymu“, Birštono savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. gegužės 22 d. įsakymu Nr. AV-178



patvirtintu „Ūkio, turto ir kaimo plėtros skyriaus vyr. specialisto vešiesiems pirkimams pareigybės aprašymu“, Lietuvos Respublikos įstatymais, Vyriausybės nutarimais ir kitais teisės aktais.

Motyvuotos išvados: korupcijos pasireiškimo tikimybę Birštono savivaldybės administracijoje viešųjų pirkimų organizavimo, vykdymo ir kontrolės srityje didino tai, jog pagrindinis vidaus kontrolę šioje srityje detalizuojantis dokumentas („Viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašas“), kuriame tiksliai nurodyti už konkrečias procedūras atsakingi tarnautojai, nustatyti procedūrų vykdymo terminai bei privalomos pildyti dokumentų formos, buvo tik paruoštas, bet nepatvirtintas. Pirkimų iniciatoriai (sutarčių projektų rengėjai) ne visada atlikdavo jiems pagal administracijos darbo tvarkos taisykles nustatytus veiksmus, t.y. suderinti sutarties projektą su vyr. specialistu vešiesiems pirkimams, informuoti vyr. specialistą vešiesiems pirkimams apie sutarčių, pasirašytų atlikus viešuosius pirkimus, įvykdymą arba nutraukimą, kas sumažino vidaus kontrolės veiksmingumo galimybę. Dviejų pareigybių su skirtingu statusu ir pavaldumu bei tomis pačiomis funkcijomis buvimas administracijos struktūroje taip pat mažino veiksmingos kontrolės tikimybę.

Korupcijos pasireiškimo tikimybę mažino tai, jog vidaus kontrolė buvo tinkamai vykdoma viešųjų pirkimų planavimo ir organizavimo etapuose, t.y. atsakingi administracijos subjektai vyr. specialistui vešiesiems pirkimams teikė informaciją apie numatomus vykdyti viešuosius pirkimus, kurią vyr. specialistas viešiesiems pirkimams apibendrina ir pagal nustatytą tvarką patvirtino administracijos direktoriaus įsakymu bei paskelbė Centrinės viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje. Taip pat po plano patvirtinimo administracijos subjektai teikė informaciją apie plano pakeitimus, pagal kurią buvo koreguojamas metinis viešųjų pirkimų planas. Prieš konkretaus pirkimo vykdymą pirkimo iniciatoriai administracijos direktoriui teikė paraišką, kuriose surinktos visos atsakingų (už verčių skaičiavimą, už apskaitos tvarkymą) darbuotojų vizos. Viešojo pirkimo posėdžiai buvo protokoluojami. Protokoluose buvo pateikiama išsami informacija apie posėdžių eigą, balsavimo rezultatus. Nuo 2013 metų protokoluose buvo pateikiamas kiekvieno posėdyje dalyvavusio komisijos nario balsavimo sprendimas (už arba prieš) svarstomu klausimu. Korupcijos pasireiškimo tikimybę sumažino ir tas faktas, jog absoliuti dauguma Viešojo pirkimo komisijos vykdytų pirkimų buvo vykdomi Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos priemonėmis.

Siekiant sumažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę analizuojamoje srityje, būtina:

- patvirtinti viešųjų pirkimų organizavimo tvarkos aprašą;
- tiksliai nustatyti darbuotojų, dirbančių konkrečiai viešųjų pirkimų srityje, atsakomybės ribas;
- užtikrinti tinkamą kontrolės procedūrų vykdymą sutarčių vykdymo ir kontrolės srityje;
- užtikrinti informacijos apie viešųjų pirkimų vykdymą pateikimą savivaldybės interneto puslapyje.

PRIDEDAMA. Korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo Birštono savivaldybės administracijos viešųjų pirkimų organizavimo, vykdymo ir kontrolės srityje klausimynas, 8 lapai.

Savivaldybės merė



Nijolė Dirginčienė